



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk



Formand og delredaktør forening:
Jes Boesen
Glibingvej 10, 8700 Horsens
jes@fjordhest.dk
Tlf. 61392119

Delredaktør avl:
Pernille Balcer
pernille@fjordhest.dk
51221975

Delredaktør avl:
Lisbeth Pedersen
lisbeth@fjordhest.dk
20520328

Delredaktør sport:
Mette Thomasberg
mette.thomasberg@fjordhest.dk
27354704

Delredaktør udland samt H&R:
Birgit Mortensen
birgit@fjordhest.dk
21632903

1400 km på hesteryg

Wanderritt er meget populært i Tyskland. Man sadler sin hest, og så drager man ud i verden med så lidt bagage som overhovedet muligt. evt. har man en pakke med. Den 6. juni startede to sydtyskere en rejse på hesteryg, der skulle bringe dem fra Østrig til Danmark. Rytterne var Wolfgang Putz og Roland Olejnik. De red på vallakkerne Kalino og Merlin, henholdsvis 9 og 11 år og medbragte så lidt bagage som overhovedet muligt, da de ikke havde en pakke med. Den 28. juli kunne de sætte foden på dansk jord

efter tæt ved 1400 km. Ideen om at ride til Danmark havde Wolfgang fået i 2006, hvor han deltog i vort store jubilæum på Vilhelmsborg, og selv om vi skuffede ham ved kun at holde 'et lille jubilæum' i år, så opgav han ikke drømmen. Før starten var der flere (fra andre racer), der havde advaret imod de mange kilometer, de mente at 600 km var, hvad man kunne byde sin hest. Men de kendte kun deres egen race og vidste ikke, at fjordhesten er en stærk og udholdende hest med stor arbejdsvilje. Det var da også to vallakker i

god kondition, der nåede den danske grænse. Uheld havde de ikke haft, skoene var blevet skiftet en enkelt gang, og dagetaperne på mellem 25 og 40 km havde de klarert uden problemer. De to vallakker har nordiske gener, i hvert fald på farsiden. Kalino er efter danske Koljar Halsnæs og Merlin er efter norske Merkur.

Fjordhesten Danmark havde organiseret en velkomstmønstreception med gule duge og blomster samt tyske og danske flag. Der var gulerødder, æbler og andet godt til hestene. De 2-benede var der også



Vallakkerne Kalino og Merlin med flotte velkomstkranse. (Foto: Lene Petersen).

tænkt på - både fra dansk og tysk side. Den trailer, der skulle bringe de eventyrlyste hjem til Bayern, var også ved grænsen og chauffør og

passager havde medbragt forskelligt 'mundgodt'. Som en særlig hyldest til de to vallakker, var der blomsterkranse fra Fjordhesten Danmark.

Rejsedagbogen finder du på www.wanderritt-a-d-dk.de.

Birgit

Staale blev Årets vallak



81 vallakker har været til kåringsbedømmelse, siden vi indførte vallakkåring i forbindelse med vort 2001-jubilæum. De ni af dem er gået helt til tops og er blevet kåret med medalje. I år var Staale Granlygaard medaljefløj og Årets vallak. Han er kun fem år og har en stamtavle med både norske og danske aner. Hans mor Silje Granlygaard FJ 10017 har i alt fem afkom og opdrætterne - Åse og Jørgen Rasmussen - kan glæde sig over rigtig flotte kåringsresultater i denne familie. En

halvsøster til Staale blev medaljefløj i 2006, en helsøster blev i år kåret med 8 i helhed, den yngste søster er kun 3 år og selv om hun endnu ikke har været til kåring, så har hun allerede hjembragt et 8-tal i helhed ved et plageskue. En halybror var til vallakkåring i 2008 og blev også kåret med 8 i helhed. De avlskyndige vil vide, at det - sagt på jysk - 'ikke er så ringe endda'. Staale er nu udlånt til Birken, hvor han i øvrigt også blev redet til. Han skal i det næste

år fortsætte sin uddannelse og være ridehest for Claudia, der som led i sin uddannelse fra Læggaard Landbrugs-skole er i praktik på Birken i Skringstrup. Jens Høgh fortæller, at Claudia, der bl.a. har en fortid på Blue Horse, ikke kendte meget til fjordheste, da hun kom til Birken, men hun er nu blevet rigtig glad for racen - ikke mindst for Staale - og deltager med liv og sjæl i alt det arbejde, der udføres for og omkring fjordhestene på Birken.

Birgit

DM og Stævne Syd

Den første weekend i september er Revsø Rideskole (Revsø Mark Vej 2, 6560 Sommersted) ramme om årets største sportslige begivenhed for fjordheste, og der er flot opbakning. 23 ekipager er tilmeldt DM i junior dressur, 14 har meldt sig til senior dressur. Der er 16 anmeldte til DM i junior spring og 11 til senior spring. Syv deltager i DM i kørsel for 1-spand og to i kørsel for 2-spand. På www.fjordhest.dk, Sport, 2011 finder du masser af oplysninger om alle de klasser, der indgår i Stævne Syd. Programmet er uhyre varieret, der er f.eks. jokerspringning, joker-forhindringskørsel, agility og trail blot for at nævne nogle af de lidt mere utraditionelle klasser. Du er velkommen til at lægge vejen forbi, weekenden vil være fuld af aktivitet.

Mette Thomasberg

Nyt i Nordjylland

Som et nyt tiltag holder Nordfjordhesten stævne den 18/9 i Vester Hassing Ridecenter. Vi håber mange vil støtte denne nyskabelse, så det kan blive en tilbagevendende sportsbegivenhed. Propositioner kan findes på www.fjordhest.dk, Sport, 2011. Sidste frist for anmeldelse er den 1/9, men der vil være begrænset mulighed for at efteranmeldelse. Stævnet er desuden sidste chance for at optjene FJ-tour point.

Mette Thomasberg

Hvem vinder Tour'en

Der er trængsel i toppen af rytter-tour'en her før Stævne Syd. Tre ekipager ligger utrolig tæt: Karina Blaabjerg og Stald Kiels Lyst 208333FJ0605116 fører med 55 point, Karina og Bounty 208333FJ0603625 er nr. 2 med 54 point, mens Helle Prinsholm og Laust Halsnæs FJH 754 er nr. 3 med 52 point. I Kuske-tour'en fører Mogens Ruhoff og Birken Felix FJV 01009 med 15 point mens Helle Graves/Vikkelsøe's I.P. FJH 737 og Jens Høgh med sit 2-spand på en delt 2. plads med 12 point.

Terrænridning er sjovt

Terrænridning er fjordhestenes helt egen disciplin, og sjovt for både heste, ryttere og publikum. Igen i år er Fjordhesten Danmark i samarbejde med Sønderjyllands Fjordhesteforening klar til at holde terrændag. Det sker den 25. september hos Sønderkov Rideskole ved Åbenrå. Anmeldelsesfrist er 9. september. Tilmelding kan ske i terræn let, terræn middel eller i hold på 3-4 ryttere. Du kan læse meget mere om terrænreglementet og finde propositioner og tilmeldingsblanket på www.fjordhest.dk, klik dig ind på Sport, 2011.

Tre dygtige terrænryttere har sammen lavet en video. Du

kan se den på www.youtube.com, hvis du søger på 'terrænprøve'. Videoen gennemgår øvelser i både let og middel og giver et godt indblik i, hvad der kræves af ekipageren. Terrænridning er et publikumsvenligt arrangement, så kom endelig forbi og se de dygtige ekipager i aktion. Sportskomiteen har - af hensyn til de ryttere, der kommer langvejs fra - arrangeret overnatning til både hest og rytter på Hellevad Vandmølle lørdag til søndag til yderst fornuftige priser, og en rigtig lørdags-hyggeaften indgår også i programmet. Læs mere på vor hjemmeside.

Mette Thomasberg



Forhindring i terræn middel - Søs, medlem af sportskomiteen, springer en banket. Foto: Mette Kofoed.